3. Illos autem, qui verbum audiunt, et non faciunt, comparat stulto ædificanti super arenam, cuius tentata domus ruinam efficit magnam (*Matt. vii.*).

CAPUT VII.

De igne in rubo.

1. Deinde, dum pascet Moyses oves Jethro socii sui, videt ardere rubum, et non comburi. Apparet in rubo Dominus Moysi, mittens eum ad gentem, quam præsciebat iniquam futuram. Et erat flamma in rubo, id est, in spinis, et rubis non cremabatur. Rubis spinæ peccatorum Judaicorum. Flamma in rubo verbum Dei.

2. Quod ergo illis lex data est, flamma erat in rubo. Quod data lege non sunt consumpta peccata, rubus nec sub igne concremabatur. Alii in rubo flammante, ei non urente, Ecclesiam intelligentiæ inflammari persecutionibus, et eam, loquente Domino in illa, non perire.

363 3. Quod vero Dominus Moysi in eodem rubo apparuisse legitur, ostendit non alibi quam in Ecclesia eum credentibus. apparere. In qua nullus digne consistere vel Deum videre potest, nisi qui cuncta terrena et mortalia deposuerit vitia, quod significabant illa Moysi calceamenta deposita.

4. Habet quippe et aliam figuram id quod Moyses discalceari jubetur. Veterum namque consuetudo erat ut si sponsus sponsam repudiare vellet, discalceareur ille, et hoc esset signum repudii. (*Deut. xxv.*) Proinde Moyses discalceari jubetur, ne ad Ecclesiam

CAP. VI. N. 1. *Inter alia Moyses.* Totum caput e xxii contr. Faust., cap. 90. **GRIAL.**

2. Cod. Alb. morticina præsentia. Al., morticinam præsentem. Adjectivum est morticinus, id est, a se mortuus, non maceratus aut occisus. **AREV.**

CAP. VII. N. 1. *Deinde, dum pascet usque ad concremabatur,* ex Greg. hom. 7 in Ezech. **GRIAL.**

Ibid. Peculiaris est lectio Codicis Albior., quam præsciebat suam esse futuram. **AREV.**

4. Ambrosius, de Ruth, lib. iii in Fide, c. 5: *Designabatur futurus ex Iudeis, ex quibus Christus secundum carnem, qui proximi sui, hoc est, populi morum*

A quæ in rubo significabatur, quasi sponsus calceatus accederet.

5. Hoc enim Christo servabatur, qui verus sponsus erat, de quo dicit Joannes: *Cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti* (*Joan. 1.*). Utique sicut dictum est Josue et Moysi. Hebrei autem dicunt propterea in rubo apparuisse Deum Moysi, et non in alio ligno, ne forte sculperent in eodem Judæi idolum. Semper enim Deus abstulit illis occasionem idolatriæ.

CAPUT VIII.

De virga in serpentem versa.

1. Mittitur debinc Moyses ad liberandum populum Israel. Qui dicit Domino: *Quod signum habebo, ut credant mihi, quia tu me misisti?* et Dominus ad illum: **B** *Projice, inquit, virgam, quam in manu gestas, in terram.* Et proicit, et facta est serpens. Et expavit Moyses, et fugit. Et ait illi Dominus: *Apprehende caudam ejus, et apprehendit, et facta est iterum virga.*

2. Quid hoc significat? serpens quippe persuasit homini mortem. Ergo mors a serpente. Virga itaque in serpente, Christus in morte. Et tamen expavit, et fugit Moyses. Quid est ab illo **364** serpente fugisse Moysen, nisi quod legitur in Evangelio factum? mortuus est Christus, expaverunt discipuli, et ab illa spe in qua fuerant recesserunt.

3. Sed quod dictum est: *Apprehende caudam ejus, quid est cauda, nisi posteriora? hoc significavit: Posteriora mea videbis.* Primo enim factus est serpens sed, cauda appreheensa, facta est virga, quia primo occisus est, postea, peractis omnibus, ad id, quod fuerat, resurgendo reversus est, ubi per vitæ reparationem, morte consumpta, nihil in eo serpentis apparuit.

4. Est etiam in cauda serpentis sæculi finis, quia sic mortalitas Ecclesiæ per lubrica temporum volvit, alii eunt, alii veniunt per mortem, tanquam per serpentem; mors enim per serpentem seminata est. Sed sine novissimo velut cauda sæculi redimus ad manum Dei, atque appreheensi reparabimur, et novissima inimica morte delecta, resurgententes in dextera Dei virga regni erimus.

CAPUT IX.

De manu Moysis leprosa.

D 1. Item datur aliud signum Moysi, *Mitte, inquit, manum in sinum tuum, et misit. Produc, inquit, eam.* Et produxit, et inventa est alba, id est, immunda; alborum enim in cute lepra est, non candor. Ipsa enim

semen doctrinæ cœlestis semine suscitaret. Cui calceamentum nuptiale Ecclesiæ copulandæ præscripta legis spiritualia deferebant. Non Moyses sponsus, illi enim dicitur: Solve calceamentum pedum tuorum, ut Dominus suo cedat, etc. **GRIAL.**

5. Abstulit illis occasionem. Ita Alb., et Flor. 1. Grialius, abstulit illas occasiones; quod nescio unde nō sumpserit, nam alii Editi habent abstulit occasionem, omisso illis. **AREV.**

6. *Cap. ix. N. 1.* Verba Vulgatae: *Ut quid avertis manum tuam, et dexteram tuam, etc., de medio sinu tuo?* **AREV.**

hæreditas Dei, id est, populus, ab eo foras missus, A
immundus factus est. Sicut scriptum est de ea :
*Ut quid avertis faciem tuam, et dexteram tuam de me-
dio sinu tuo (Ps. LXXXII, 11)? Sed quid illi ait? Revoca
eam in sinum tuum. Revocavit, et reversa est ad co-
lorem suum.*

2. Sic et plebs Iudea nunc aliena est a sinu Dei,
et foris immunda remansit; sed revocabit eam, et
redibit ad pristinum colorem, dum agnoverit Dominum
Salvatorem. Nunc enim cæcitas ex parte conti-
git in Israel, donec plenitudo gentium introeat, et sic
omnis Israel salvus fiat.

CAPUT X.

De aquæ conversis in sanguinem.

1. Deinde aquæ missæ in terram a Moyse vertun-
tur in sanguinem, id est, populi in sanguinis Christi
fidei. Aquæ enim, ait Apocalypsis, quas vidisti, po-
puli sunt, et gentes (Apoc. xvii).

365 CAPUT XI.

De ingressu Moysis ad Pharaonem.

1. Post hæc intrant ad Pharaonem Moyses et Aaron
petentes viam trium dierum profiscisci in deserto
populūm Israel, et ibi sacrificare Domino Deo. Quæ
est via trium dierum, quæ nobis incedenda est, ut
exeunte de Ægypto pervenire possimus ad locum in
quo immolare debeamus? Via ista Christus est, qui
dixit : *Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv).*

2. Que via triduo nobis incedenda est. Qui enim
confessus fuerit Dominum Jesum in ore suo, et cre-
diderit in corde suo quod Deus suscitavit eum a mor-
tuis tertia die, salvus erit. Hæc est ergo tridui via,
per quam pervenitur ad locum in quo Domino im-
moletur et reddatur sacrificium laudis. Abemina-
tiones, inquit, Ægyptiorum immolabimus Domino
Deo nostro.

3. Oves quippe Ægyptii edere dedignantur; sed
quod abominantur Ægyptii, hoc Israelitæ Deo offe-
runt, quia simplicitatem conscientiæ, quam sapientes
hujus seculi, hoc est, cives Ægyptii, quasi fatuitatem
deputant, bane justi Deo in sacrificium immolant, et
per id Deo placere procurant, quod sæculo et mundo
abjectum et contemptibile esse considerant, secundum
Apostolum, qui ait : *Nam quæ stulta sunt mundi
elegit Deus, ut confundat sapientes (I Cor. i).*

4. Ex quo autem cœpit loqui Moyses ad Pharaonem, affigitor magis populus Dei. Ex quo in animam
hominis serino Dei 366 perlatus fuerit, acrius cal-
lidus hostis consurgit, et majora vitia, quibus vincatur,
immitit. Prius vero quam veniret sermo, qui
argueret vitia, in pace durabant. Sed ubi sermo Dei
facere cœperit iniuste usque discrimen, tunc con-
turbatio magna consurgit.

CAP. XI. N. 1. *Quæ est via trium dierum, usque ad
sacrificium laudis. Orig., Exod. IV, hom. 3. GRIAL.*

2. *Abominationes Ægyptiorum, usque ad placere
procurant. Greg., x Moral., c. 16. GRIAL.*

CAP. XIV. N. 1. *Dehinc inferuntur plagæ. Quæ de de-
cem plagis dicuntur, præter pauca quedam, sumpta
sunt ex hom. 4 Orig. in c. vii Exod. quæ leguntur*

CAPUT XII.

De virga in draconem versa.

1. Projectit deinde Moyses virgam coram Pharaone,
et serpens factus devoravit serpentes Ægyptiorum,
significans quod verbum caro fleret, qui serpentis
diri venena evacaret per remissionem et indulgen-
tiæ peccatorum. Virga est enim verbum Dei rectum,
regale, plenum potestatis, insigne imperii.

2. Virga serpens facta est, quoniam qui erat Filius
Dei, ex Deo Patre natus, filius hominis factus est,
natus ex virginie, qui quasi serpens exaltatus in cru-
cem, medicinam vulneribus infudit humanis. Unde
ipse Dominus ait : *Sicut Moyses exaltavit serpentem
in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis (Joan.
iii).*

B 3. Virga enim Moysi, in draconem conversa, ina-
gorum absorbuit virgas; et Christus post gloriæ suæ
dignitate factus est obediens usque ad mortem, et
per ipsam mortem carnis consumpsit aculeuni mortis,
attestante propheta : *Ero mors tua, o mors, ero mor-
sus tuus, inferne (Osee XIII).*

CAPUT XIII.

De obduratione Pharaonis.

1. Induravit Dominus cor Pharaonis, scilicet quia
diabolus ita induravit post peccatum, ut pœnitentiae
compunctione nunquam emolliatur, sicut in Job de
eo scriptum est : *Indurabitur, quasi lapis (Job. xli).*

367 CAPUT XIV.

De decem plagis.

C 1. Dehinc inferuntur plagæ in Ægyptum. Licet
illai Ægypti corporaliter gesta sunt, spiritualiter tam-
en nunc geruntur in nobis. Ægyptus namque sæculi
forma est. Prima plaga, in qua primo aquæ vertun-
tur in sanguinem. Aquæ Ægyptiæ erratica, et lu-
brica philosophorum sunt dogmata.

2. Quæ merito in sanguinem vertuntur, quia in
rerum causis carnaliter sentiunt. Sed ubi crux Christi
mundo huic lumen veritatis ostendit, hujusmodi
cum correptionibus arguet, ut ex qualitate pœna-
rum proprios agnoscat errores.

3. In secunda vero plaga rana producuntur, qui-
bus indicari singulariter arbitrantur carmina poeta-
rum, qui inani quajam, et inflata modulatione, velut
ranarum sonis et cantibus mundo huic deceptionis
fabulas intulerunt. Rana est enim loquacissima va-
nitas; ad nihil enim aliud animal ipsum utile est,
nisi quod sonum vocis improbis et importunitis cla-
moribus reddit.

D 4. Post hæc cynipes producuntur. Hoc animal
quidem pennis suspenditur per aera volitans; sed
ita subtile est, et minutum, ut oculi visum, nisi acute
cernentis, effugiat. Corpus autem cui insederit acer-

etiam apud Augustin., serm. 87 de tempore. GRIAL.

5. Qui inani. Ita melius videtur cum Alb. et Augusti-
no, quam quæ inani, ut Grialius edidit. AREV

4. Cynipes. Ita scribitur in Etymolog., lib. xii, cap.

8. Grialius hoc loeo edidit scynipes. Nirum, quan-
tum alii iu hujus vocabuli scriptura variant. AREV.

bissimo terebrat stimulo, ita ut quem volantem quis videre non valet, sentiat statim stimulans.

5. Hoc ergo animalis genus subtilitati hæreticæ comparatur: quæ subtilibus verborum stimulis animalia terebrat, tantaque calliditate circumvenit, ut deceptus quisque nec videat, nec intelligat, unde decipiatur. Quod vero in tertio signo magi cessaverunt dicentes: *Hic dígitus est Dei; magi illi typum hæreticorum atque animositatē habuerunt.*

368 6. Declarat hoc Apostolus, dicens: *Sicut Jannes, et Mambres restiterunt Moysi, sic et hi resistunt veritati; homines mente corrupti, et reprobi circa fidem, sed ultra non proficient. Dementia eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit (II Tim. iii, 8).* Illi autem, qui per ipsam corruptionem mentis inquietissimi fuerunt, in signo tertio defecerunt, fatentes sibi adversum esse Spiritum sanctum, qui erat in Moysē.

7. Tertio enim loco ponitur Spiritus sanctus, qui est dígitus Dei. Unde et illi deficientes in tertio signo, dixerunt: *Dígitus Dei est hic.* Sicut autem conciliatus et placatus Spiritus sanctus præstat requiem mitibus et humiliis corde, ita contrarius adversus immites ac superbos inquietudinem exagitat, quam inquietudinem muscae illæ brevissime significavérunt, sub quibus magi Pharaonis defecerunt, dicentes: *Dígitus Dei est hic.*

8. Quarto loco muscis *Ægyptus* percotitur. Musca enim nimis insolens et inquietum animal est, in qua quid aliud quam insolentes curæ desideriorum carnalium designantur? *Ægyptus* ergo muscis percutitur, quia eorum corda qui hoc seculum diligunt desideriorum suorum inquietudinibus feriuntur.

9. Porro Septuaginta interpres cynomyiam, id est, caninam muscam posuerunt, per quam canini mores significantur, in quibus humanæ mentis voluptas et libido arguitur carnis. Potest quidem hic locus significare etiam per muscam caninam forensi hominum eloquentiam, qua veluti canes alterutrum se lacerant.

10. Jam vero quinto in loco animalium nece, vel secundum *Ægyptus* verberatur. Vecordia in hoc arguitur, stultitiaque mortalium, qui, tanquam irrationabilia pecora, cultum et vocabulum Dei imposuerunt figuris, non solam hominum, sed et pecudum, ligno et lapidibus impressis, Ammonem Jovem in ariete venerantes, et Anubem in cane, Apin quoque colentes in tauru, et cetera quoque quæ *Ægyptus* deorum suorum portenta miratur; et in quibus cultum credebant inisse divinum, in his viderunt miseranda supplicia.

369 11. Ulcera post hæc et vesicæ turgentes cum fervore sexto in verbere producuntur. In ulceris

6. Grialius scribit *Jannes*, in Vulgata est *Jannes*; et mox ita et hi. AREV.

8. *Musca enim nimis insolens, usque ad feriuntur*, Greg. verba, xviii Mor. c. 25. GRIAL.

9. *De canina causidicorum facundia agit Isidorus*, lib. iii Sentent., cap. 57, quem ad lucum erudita

A ribus arguitur dolosa hujus saeculi et purulenta malitia, in vesicis tumens et inflata superbia, in servoribus ira ac furoris insania. Hucusque enim talia per errorum suorum figuram mundo supplicia temperantur.

12. Post hæc vero verbera veniunt de supernis, scilicet voces, tonitrua, et grando, et ignis discursus. In tonitruis enim increpationes, ac divinæ correptiones intelliguntur, quia non cum silentio verberat; sed dat voces, et doctrinam cœlitus mittit, per quam possit culpam suam castigatus agnoscere mundus.

13. Dat et grandinem, per quam tenera adhuc vastentur nascentia vitiorum. Dat et ignem, sciens esse spinas et tribulos, quos debeat ignis ille despici. De quo dicit Dominus: *Ignem veni mittere in terram (Luc. xii).* Per hunc enim ignem incentiva voluptatis et libidinis consumuntur.

14. Quod autem locustarum octavo in loco fit mentio, putatur a quibusdam per hoc genus plague dissidentis a se et discordantis humani generis inconstantia confutari. Alio quoque sensu locustæ pro mobilitate levitatis accipienda sunt, tanquam vagæ et salientis animæ in saeculli voluptates.

15. Nona plaga tenebræ factæ sunt, sive ut mentis eorum execitas arguitur, sive ut intelligent divinæ dispensationis et providentiae obscurissimas esse rationes. Posuit enim Deus tenebras latibulum suum (*Psalm. xvii*), quas illi audacter et temere perscrutari cupientes, et alia ex aliis asserentes, in crassas C et palpabiles ignorantiae tenebras devoluti sunt.

16. Ad ultimum delentur primogenita *Ægyptiorum*, sive principatus, et potestates, et mundi rectores tenebrarum harum, sive auctores et inventores falsarum, quæ in hoc mundo fuerunt, religionum, quas Christi veritas cum suis extinxit et delevit auctoribus.

17. Porro quod sequitur: *In diis eorum faciam iudicium, illud Hebrei autumant, quod nocte qua egressus est populus omnia in *Ægypto* tempora destruta sunt, sive motu terræ, sive taetu fulminum.* Spiritualiter autem dicimus, quod egredientibus nobis ex **370** *Ægypto* errorum idola corrunt, et omnis perversorum dogmatum cultura quatiantur.

D

CAPUT XV.

De Pascha.

1. Interea sit pascha: in occisione agni occiditur Christus, de quo in Evangelio dicitur: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. 1).* Vespere immolatur agnus, in vespera mundi passus est Dominus. Prohibentur qui pascha faciunt ossa frangere; non franguntur in cruce ossa Domini, attestante evangelista, qui ait: *Os ejus non comminuetis (Joan.*

annotatio est Lnaise. AREV.

14. *Alio quoque sensu, usque ad locustæ, Greg. xxxiii Mor., c. 27. GRIAL.*

Ibid. Apud Grialium fortasse legendum: Alio quoque sensu usque ad voluptates. AREV.

19). Sanguine agni illiniuntur Israelitarum postes, ne vastator angelus audeat inferre perniciem.

2. Signantur signo dominicæ passionis in frontibus fideles populi ad tutelam salutis, ut hi soli ab interitu liberentur, qui crux dominicæ passionis corde et fronte signati sunt, qui etiam opere loquuntur : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.* Unde et appellatur ipsa solemnis Phase, quod nos transitum possumus vocare, eo quod de pejoribus ad meliora pergentes, tenebrosam Aegyptum derelinquimus.

3. Quod autem sit de agni illius esu : *Omnis alienigena non comedet ex eo, et in una domo comedetur, nec efferetis de carnibus ejus foras, hoc de Christi corporis sacramento, cuius agnus ille figuram obtinuit, proprio tenetur scriptum : cuius corpus et sanguis in una domo, id est, in una Ecclesia vesci præcipitur, nec efferri foras, in plebis scilicet haereticorum, quæ ab eadem Ecclesiæ catholicæ unitate foris vagantur.*

CAPUT XVI.

De thesauris Aegyptiorum.

1. Præcepit dehinc populo Deus per Moysen, ut ab Aegyptiis sibi commodata pterent, quæ auferrent. Sieque Moyses et populus proficisciens, auro et argento spoliavit Aegyptios jussu Domini Dei, nihil injuste jubentis.

2. Quid ergo hæc præfiguraverint, nisi quod in auro, et argento, ac veste Aegyptiorum significatae sunt quedam doctrinæ, 371 quæ ex ipsa consuetudine gentium non inutili studio discuntur? Sed sive hoc significet, sive illud, quod ex ipsis gentibus animæ pretiosæ, tanquam vasa aurea et argentea cum suis utique corporibus, quod vestes significant, adiunguntur populo Dei, ut simul de hoc saeculo, tanquam de Aegypto, liberentur.

CAPUT XVII.

De azymis.

1. Quod vero sit, fermento sublato, sic profectos esse filios Israel de Aegypto, hoc et a nobis modis omnia, si fieri potest, elaborandum est, ut excuntes a saeculi bujus illecebris, non ambulemus in fermento veteris malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis, quod est in novi hominis conversatione, relieto pristino homine cum vitiis suis.

2. Et illi quidem septem diebus azymia comedebant. Nos vero si simpliciter, et pure versemur in his septem diebus, quibus mundus iste peragitur, qui semper in suo ordine revolvuntur, et quotidie, nobis agnus occiditur, et pascha quotidie celebratur, si fermentum malitia et nequitia non habemus, si innovati, nihil ex veteris corruptionis malitia facere delecteinur.

3. Nam quid est aliud fermentum, nisi corruptio naturæ? quod et ipsum prius a naturæ dulcedine re-

A cedens, adulterino acreo corruptum est. In hac nobis præcipitur mansione, ut semper egressionis ex Aegypto memores simus, ut celebremus pascha, id est, transitum nostrum de prioribus ad meliora, et et primogenita nostri uteri, id est, nostrorum operum cunctarumque virtutum principium Domino consecravimus.

CAPUT XVIII.

De columna ignis, et nube.

1. Jam tunc videtur Dominus nocte in columna ignis, et per diem 372 in columna nubis, præcedens populum, et dux itineris factus. Nubes ista præcedens Christus est: idem etiam columnæ, quia rectus, et firmus, et fulcieris infirmitatem nostram. Per noctem lucens, per diem non lucens, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant (*Joan. ix, 39.*)

B 2. Potest et sic non incongrue accipi, quod Christi sacramentum tanquam in die manifestatum est in carne, tanquam in nube; in iudicio vero, tanquam in terrore nocturno, quia tunc erit magna tribulatio saeculi tanquam ignis, et lucebit justis, et ardebit iniustis.

CAPUT XIX.

De divisione maris

1. Sequentibus inde Aegyptiis, perentit Moyses virga aquas, et transierunt filii Israel per medium mare Rubrum. Quid mare Rubrum, nisi baptismus est Christi sanguine consecratus? Hostes sequentes cum rege, qui a tergo moriuntur, peccata sunt præterita, quæ delentur, et diabolus, qui in spirituali baptismi suffocator. Premunt quidem Aegyptiis; urgunt et instant peccata, sed usque ad aquam.

CAPUT XX.

De cantico:

1. Post transitum Rubri maris canit canticum populus Deo, Aegyptiis et Pharaone submersis. Non aliter et fideles, postquam de lavacro condescendunt, extinxeris peccatis, hymnum in voce gratulationis emittunt, dicentes: *Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est; equum et ascensorem project in mare.*

D 2. Quod tamen melius et dignius ille dicit qui habuerit tympanum in manu sua, sicut Maria, id est, carnem suam crucifixerit cum vitiis et concupiscentiis (*Gal. v*), et mortificaverit membra sua quæ sunt super terram (*Coloss. iii*).

3. Jam deinceps dueitur post maris transitum populus per desertum. Baptizati scilicet omnes per mundum, non perfruentes promissa patria; sed quod non vident, sperando, et per patientiam 373 exspectando, tanquam in deserto sunt, et illæ laboriosæ et periculose tentationes, nec revertantur corde in Aegyptum, nec ibi tandem Christus deserit, nam et illa columna non recedit.

rectitudo, et firmitas, et sustentatio est nostræ infirmatis. AREV.

CAPUT XXI.

De aquis amaris.

1. Egresso populo de mari Rubro, occurrit eremus, in qua tribus diebus ingredientes non habuerunt aquam, et pervenerunt ad fontem Marah, qui ex amaritudine nomen accepit. Murmurat populus videns aquas, et potare non sustinens. Mittit lignum Moyses in aquas, et facie sunt dulces. Intellige amara aquas occidentis litterae et legis habere figuram.

2. Quibus si immittatur confessio crucis, et passionis dominicae sacramentum jungatur, tunc efficitur aqua Maræ suavis, et amaritudo litteræ vertitur in dulcedinem intelligentiæ spiritualis. Unde et scriptum est: *Constituit Dominus populo suo legem, et iudicia, et tentavit eum.*

3. Alio quoque sensu, quod aquæ Maræ, ligno in se suscepto, dulcescent, indicium erat amaritudinem gentium per lignum crucis Christi in usum dulcedinis quandoque esse vertendam.

4. Sciendum vero juxta superiorem sensum, quod primum ductus est Israël ad aquas salsas et amaras, et ligno monstrato a Domino dulcibus effectis, postea venitur ad lentes. Primo enim ducitur populus Israel ad litteram legis, in qua donec permanet, de amaritudine recedere non potest.

CAPUT XXII.

De duodecim fontibus.

1. Cum ergo per lignum vitæ dulcis fuerit effecta, et intelli^gisti 374 lex spiritualiter cœperit, tunc de Veteri Testamento transitur ad novum, et venitur ad duodecim apostolicos fontes. Ubi arbores erant septuaginta palmarum. Non enim duodecim soli apostoli fidem Christi prædicaverunt, sed et alii septuaginta missi ad prædicandum verbum Dei referuntur, per quos palmas victorie Christi mundus agnosceret.

2. Siquidem et isti duodecim fontes, septuaginta palmarum arbores irrigantes, apostolicam gratiam præfigurant, populos in septenario numero decuplato rigantem, ut per septiforme Spiritus donum legis decalogus impleatur.

CAPUT XXIII.

De cibis alitum, et manna.

1. Murmurat interea populus in deserto propter famam, et conversus procul in nube respexit gloriam Dei. Aspexitque vespere coturnicem, et mane diel alterius manna. Quid enim per volucrum escas, nisi prædicationes divinitus missæ intelliguntur? Quæ

CAP. XXI. N. 1. *Egresso populo Ex hom. 7 Orig. in c. xv, vel sermone Aug. 91 de tempore. GRIAL.*

CAP. XXII. N. 1. *Cum ergo per lignum, usque ad agnosceret, verba sunt Orig., ibid. GRIAL.*

Ibid. Prudentius in *Dittochæo*, n. 14, in hac allegoria explicata versatur, in cuius commentario nonnulla annotavi ex sancto Ildefonso, et sancto Martino Legionensi, qui Isidoru quoque concinnunt. Ibi etiam explicui eur discipuli Christi aliquando septuaginta duo dicantur. Pro fidem Christi prædicaverunt Codex Regiovat. 695 exhibet fidem Christi mundo innoverunt, quod genuinum arbitror. AREV.

2. *Septiforme. Alb., septiformis. Grialius, mendose, ut arbitror, septiformem, quamquam etiam apud san-*

A transcurrunt per verba sonantia, quasi per aerem volatilia pennata, quibus per fidem pascuntur hi qui ad patriam regnū cœlestis pervenire contendunt.

2. Potest quidem et volucrum esca veteris significare legis eloquia, quæ plehem carnalem, tanquam carne, alebat per verba divinitus missa, quasi per volatilia. Unde et vespere dantur, quia cuncta quæ carnaliter illis concessa sunt sineim erant habitura.

3. Manifestatio autem lumine fidei datur manna populo. Manna utique, quod est Christus, qui tanquam panis vivus de cœlo descendit, qui per nubes evangelicas universo orbi pluitur, non jam 375 murmuranti populo, et tentanti Synagogæ, sed credenti et in illo spem ponenti datur Ecclesiæ. Hoc est autem manna indeficiens, hic est panis cœli, et verus cibus angelorum, quo Dei verbum corruptiiles incorrupti biliter pascit, quod ut manducaret homo, caro factum est, et habitavit in nobis.

4. Qno etiam qui vescuntur, spiritualiter vivunt. Nam illi veterem figuram carnaliter accipientes mortui sunt. Non incongrue per manna etiam cœlestia significantur eloquia. Unde et interpretatio nominis sic sonat; manna enim interpretatur, quid est hoc? Cum enim auditus legem Dei recitari in ecclesia, interrogamus doctores dicentes: *Quid est hoc?* Hoc autem manna minutum erat, sicut semen coriandri, et suave. Quid verbo Dei minutus? quidve subtilius? aut quid dulcior et suavius eloquii Dei, quæ sunt super mel et favum (*Psalm. cxviii.*)?

5. Sed quid est quod sexta die duplum colligi jubetur, quod etiam sufficiat in Sabbatho? Sexta dies ista est sexta ætas mundi, in quo nunc sumus. In hac ergo duplum colligit, qui propter spem vitæ æternæ verbum Dei audit et facit; in hac duplum recondit, qui bene vivit, et aliis misericordiam præbet.

6. Quod et reponebatur pro sabbato, non corrumpebatur. Bona enim opera facta propter futuram requiem in futuro sæculo permanent. Qui vero insidieles erant, et praeter causam Sabbathi servabant de manna, ebulliebant ex eo vermes, et computrescebat; sic et qui propter præsentem vitam et amorem sæculi thesaurizant, his ille vermis ebullit qui nunquam moritur. Isi sunt vermes quos generat avaritia, et divitiarum circa cupiditas his qui habent pecunias, et videntes in necessitate fratres suos, claudunt ab eis viscera sua.

7. Sed et iis qui post susceptum verbum Dei pec-

clum Martinum Legionensem, qui Isidorum exscribit, Tom. I, pag. 298, codem modo septiformem legitur. AREV.

Cap. XXIII. N. 1. *Murmurat, usque ad super mel et favum, sententia ex eod. Orig.; verba diversa. GRIAL.*

Ibid. Coturnicem. Alb., coturnices, quod videtur præferendum. AREV.

3. *Sed quid est quod sexta, usque ad vermis efficitur, ex eod. loco. GRIAL.*

6. Alb.: *Et propter causam sabbati servabant illud, ebulliebant, etc. Verum propter rejecendum est. Grialius, præter causas.* AREV.

7. *Sed et iis qui, etc. Ita Codex Albornoz. Grialius cum aliis Editis: Sed et is qui post susceptum ver-*

cant, efficitur ipsum verbum Dei vermis, qui eorum semper conscientiam fodiāt, et arcana pectoris rodāt. Quanquam et vermis sit Christus, **376** ipso loquente : *Ego autem sum vermis, et non homo* (*Psalm. xxi.*). Sicut enim ipse est aliis in ruinam, aliis in resurrectionem, ita et ipse in manna fidelibus quidem dulcedo mellis, infidelibus vermis efficitur.

CAPUT XXIV.

De petra virga percussa.

1. Post manna queritur populus sub ardore siti, et fons de petra erupit. Eadem autem petra, quæ percussa aquam evomuit, Christi figuram habuit. Quo aperto, aquæ cunctæ fluxerunt, ad quem velut virga lignum passionis arcessit, ut emanaret credentibus gratia. Percussa enim petra fons manavit. Percussus in cruce Christus sicut tibi lavaci gratiam, et dominum Spiritus sancti effudit.

2. Petram enim istam figuram habuisse Christi probat Apostolus, cum dixit : *Bibebant autem de spirituali consequenti eos petra, petra autem erat Christus.* Quod autem sitiens populus propter aquam murmurat adversus Moysen, et propterea jubet ei Deus ut ostendat eis petram, de qua bibant, quid hoc significat, nisi quia si quis est qui legens Moysen murmurat adversus eum, et displicet ei lex quæ secundum litteram est scripta, ostendit et Moyses petram, qui est Christus, et adducit eum ad ipsam, ut inde bibat, et reficiat sicut suam?

CAPUT XXV.

De pugna Amalech.

1. Post hæc Moyses ascendit in montem, Josue contra Amalech militat, tenet virginem Moyses, brachiaque sua in modum crucis extendit. Sicque hostis, id est, diabolus, vitam coelestis patriæ intercludere molitus, signo crucis dominicæ superatur. Dum levaret manus Moyses, vincebat Israel; rursus si inclinasset, superabat Amalech. **377** Elevantibus enim nobis actus nostros ad cœlum, rectores tenebrarum subiecintur.

2. At contra remissis orantes manibus, hoc est, terrenam conversationem sectantes, hostis vicit insegnit, sedet Moyses super lapidem, qui in Zacharia septem habebat oculos (*Zach. iii*), et in Samuelis volumine appellatur Lapis adjutorii (*I Reg. viii*), et utramque manum ejus, Aaron et Hur, quasi duo populi, aut duo Testamenta, sustentant.

CAPUT XXVI.

De cognato Moysis.

1. Devicto autem Amalech, supervenit Jethro so-
cer Moysis, adducit Sephoram, id est, Ecclesiam, utrumque filium ex utroque populo procreatum. Dat

bum Dei peccat, efficitur ei ipsum verbum Dei vermis, qui ejus semper conscientiam fodiāt, etc. Quot eius implicatum videtur, ferri tamen potest. AREV.

CAP. xxiv. N. 1. Post manna, usque ad sicut suam, ex eod. GRIAL.

Ibid. Grialius, queritur populus. Alb., ejus aperto latere cuncta fluxerunt. AREV.

CAP. xxv. N. 1. Post hæc Moyses, ex eod. GRIAL.

2. Lapidem qui. Alborn., Lapidem, id est, Ecclesia super Christum, qui. AREV.

A Moysi consilium septuaginta seniorum. Audit eum Moyses, et facit quæcumque dicit. Ubi magnæ admirationis est, ut Moyses propheta Deo plenus, qui cum Domino facie ad faciem loquebatur, ab homine gentili consilium acciperet, et faceret omnia quæcumque diceret illi, nisi ut formam humilitatis populorum principibus daret, et futuri sacramenti designaret imaginem.

2. Sciebat enim quandoque futurum quod per populum ex gentibus congregatum ea quæ in lege deerant, en suggestente, completerentur, bonumque et spiritualem intellectum afferret ad legem Dei, et sciebat quia audiret eumdem populum lex, et faceret omnia quæcumque diceret, legisque diminutio, suggestente Evangelio, completeretur.

CAPUT XXVII.

De ascensione Moysis in montem.

1. Successit itaque post hæc populus quadraginta septima die egressionis **378** ex Aegypto ad montem Sina, ibique Moyses ascendit ad Dominum, et Dominus ad eum descendit. Mons quippe altitudo contemplationis nostræ est, in qua ascendimus, ut ad ea quæ ultra infirmitatem nostram sunt intuenda sublevemur. Sed in hanc Dominus descendit, quia sanctis multum proficiuntibus parum de se aliquid corum sensibus aperit.

CAPUT XXVIII.

De tonitruis et fulguribus.

1. Jam deinde quinquagesima die post actum pascha data est lex Moysi. Ita et quinquagesima die post passionem Domini, quam pascha illud præfigrabat, datus est Spiritus sanctus, promissus Paracletus, descendens super apostolos, et qui cum eis erant, in centum viginti Mosaicæ astatis numero constitutos; et divisis linguis credentium, totus evangelica prædicatione mundus impletus est.

2. Dicitur illic lex scripta digito Dei. Et Dominus dicit de Spiritu sancto : *In digito Dei ejicio daemonia.* Aspicit illuc cunctus populus voces, et lampades, innotemque fumantem, tonitrua, et fulgura, clangoreisque buccinæ perstrepentem. In vocibus namque et tonitruis clamor prædicantium intelligitur, in lampadibus claritas miraculorum, in sonitu buccinæ fortis prædicatio sanctorum.

3. Quæ omnia in adventu Spiritus sancti completa sunt, quando omnes discipuli Christi in varietate linguarum præceptis et signis intonuerunt. Interpretatur autem Sinai rubus, quod significat Ecclesiam, in qua et Dominus loquitur Moysi. Quod autem legem daturus Dominus, in igne et fumo descendit, hoc significat, quia et sideles claritatis suæ ostensione

CAP. xxvi. N. 1. Devicto autem Amalech, usque ad compleetur, Orig., hoin. 11 in cap. xvii. GRIAL.

CAP. xxvii. N. 1. Successit utique, usque ad sensibus aperit, verba sunt Greg., v Moral., c. 27. GRIAL.

Ibid. Descendit. Mons. Alborn. addit : *Descendit.* Sed quid est moraliter, quod Moyses in monte ascendiit, et Dominus ad montem descendit? Mons, etc. Grialius in not. utique, pro itaque. AREV.

CAP. xxviii. N. 5. Quod autem legem daturus, usque ad obscurat, verba Greg., vi Moral., c. 17. GRIAL.

illuminat, et infidelium oculos per fumum erroris obscurat.

4. Quod vero videtur in caligine, hoc significat, quia impii, qui terrena sapient, caligine malitia eum descendenterem, id est, **379** in humilitate nascentem, non cognoverunt. Alias in caligine visus legi dedit, quia veritatem suæ legis non secuturis infidelibus quasi per caliginem dixit : *Ut videntes non videant, et audientes non audiant.*

CAPUT XXIX.

De decem verbis.

1. Dat igitur inde Dominus Moysi legem innocentiae nostræ, et cognitionis suæ. Eamdemque in decem verba constituit, et saxeis tabulis digito suo scripsit. Et hæc quidem præcepta ita sunt distributa, ut tria pertineant ad dilectionem divinæ Trinitatis, septem vero ad amorem fraternum, quibus societas humana noui læditur.

2. Primum Decalogi mandatum ad Deum Patrem pertinet, dum dicit : *Dominus Deus tuus Deus unus est.* Utique ut hæc audiens, unum Deum Patrem colas, et in multis factos deos fornicationem tuam non effundas. In hoc præcepto prohibetur coli aliqua in segmentis hominum Dei similitudo, non quia non habet imaginem Deus, sed quia nulla imago ejus coli debet, nisi illa quæ et hoc est quod ipse, nec ipsa pro illo, sed cum illo.

3. Secundum præceptum ad Filium pertinet, dum dicit : *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.* Creatura enim mutabilis est, ac propterea dicitur : *Omnis creatura vanitati subjecta est.* Ergo, ne quisquam Filium Dei Verbum, per quod facta sunt omnia, putaret esse creaturam, ideo dicitur : *Non accipies in vanum nomen Domini Dei tui;* id est, ne æstimes creaturam esse Filium Dei, quoniam omnis creatura vanitati subjecta est; sed credas eum esse æqualcm Patri, Deum de Deo, verum Verbum, per quem omnia facta sunt.

380 4. Tertio præcepto legis insinuator de observatione Sabbati, quod ad Spiritum sanctum pertinet, cuius dono requies nobis sempiterna promittitur. Nam quia Spiritus sanctus dicitur, in quo nobis requies æterna promittitur, propterea et septimum diem sanctificavit Deus. In aliis enim diebus operum non est nominata sanctificatio, nisi in Sabbatho, ubi dicitur : *Requievit Deus.*

5. Proinde igitur hoc mandatum pertinet ad Spi-

CAP. XXIX. N. 1. *Scripsit. Et hæc. Alii : Scribit ; quare in tabulis lapideis signat, Iudeos dura cervice fuisse. Et hæc. AREV.*

2. *In hoc præcepto, usque ad sed cum illo, hæc tantum legebantur in Val. et Compl., que propterea receperimus, quia sunt Aug. verba, epist. 419, ad Januar., cap. 41. GRIAL.*

Ibid. Codex Regiovat. 293, ad marginem, addit : Hoc præcepto prohibetur coli in segmentis hominum Dei similitudo; non quia non habet imaginem Deus, sed quia nulla imago ejus coli debet, nisi illa quod hoc est quod ipse, nec ipsa pro illo sed cum illo. AREV.

3. *Creatura enim, usque ad Dei tui, in solo Val., quæ sunt item Aug. verba. GRIAL.*

A ritum sanctum, tam propter nomen sanctificationis, quam etiam propter aeternam requiem ad donum Spiritus sancti pertinentem. Dicitur enim ibi : *Memento ut diem Sabbathi sanctifices : sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua; septimus autem dies Sabbathum est nomini Dei tui, non facies omne opus.*

6. In sex dierum opere sex millium annorum operatio continetur. In septimo vero requies illius beati regni et tempus ostenditur, quod carnaliter Iudei sapientes et celebrantes peccant. Et hoc ne nos ad fidem mendacii fallentis aptemus, clamat per prophetam Deus : *Neomenias et Sabbathi restra odit anima mea (Isai. 1).*

7. Quomodo ergo sanctificata erunt Sabbathi illa, quæ odivit Deus? Illud ergo Sabbathum est sanctificatum ubi post bona vitæ hujus opera requies nobis æterna promittitur. Ideoque quidquid agimus, si propter futuri sæculi requiem facimus, veraciter Sabbathum observamus, non ut jam in ista vita nos requiescere æstimemus, sed ut omnia quæ bene operamur, non habeant intentionem, nisi in requiem sempiternam.

8. Post hæc tria præcepta, quæ ad Deum pertinent, septenarius succedit numerus mandatorum ad dilectionem proximi pertinens, et incipit ab honore parentum. Quod tamen in ordine quartum est : *Honora patrem tuum et matrem tuam.* A parentibus enim suis homo aperit oculos, et hæc vita ab eorum dilectione sumit exordium. Inde hoc mandatum primum est in septem, sicut et Dominus in Evangelio ait : *Honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum (Math. xv).*

381 9. Sed quomodo primum quod quartum, nisi quia, ut prædictum est, in septenario numero, qui pertinet ad dilectionem proximi, primum est in altera tabula? nam ideo duæ tabulæ legis datae sunt. Jubetur ergo in hoc præcepto filiis honorare parentes, neque contumeliosos illis existere, sed officio pietatis reverentiam debitam præstare. Nam qui parentibus honorem deferre non novit, quibus parcere poterit, aut quomodo alios diligere poterit, qui suos odit?

10. Quintum : *Non occides.* Etenim non solum opere perpetrans homicidium facit, sed etiam et qui incurrit in eum esurientem, vel nudum, qui mori possit, nisi indumentum cibumque porrigo

D subveniat, et idem homicida tenebitur.

11. Seximum : *Non mœchaberis, id est, ne quisquam*

4. *Tertio præcepto legis. Omnia ex epist. Aug. citata ad Januar., cap. 41 et seq. GRIAL.*

6. *In sex dierum opere sex millium annorum operatio continetur. Quid de his verbis sentiremus, diximus ad c. vi Gen., adulterina plane esse, neque reperriri usque hujusmodi quidquam in Codice Olivensi, neque apud Aug., unde sunt reliqua. GRIAL.*

9. *Ex nonnullis MSS. colligitur jubentur... filii honorare, etc. AREV.*

10. *Albotrooz. : Non solum enim qui opere perpetrat, homicidium facit, sed etiam qui claudit viscera sua fratri suo, quem videt pati necessitatem quæ ducat ad mortem, et idem homicida tenetur. Pro in eum esurientem ali habent in hominem esurientem. AREV.*

præter matrimonii fœdus aliud feminis misceatur ad explendam libidinem. Nam specialiter adulterium facit qui præter suam conjugem ad alteram accedit.

12. Septimum : *Non furtum facies, quod est vitium rapacitatis.*

13. Octavum : *Non falsum testimonium dices, quod est crimen mendacij et falsitatis.*

14. Nonum : *Non concupisces uxorem proximi tui.*
In hoc præcepto vetat intentionem adulterinæ cogitationis. Nam aliud est facere aliquid tale præter uxorem, aliud non appetere alienam uxorem. Ideo duo præcepta sunt, *Non mœchaberis, et Non concupisces uxorem proximi tui.*

15. Decimum : *Non concupisces rem proximi tui.*
In quo præcepto damnat ambitionem sæculi, et refrenat concupiscentiam reruin. Itaque horum primum prohibet superstitionem, secundum errorem, tertium interficit sæculi amorem, quartum impietatem, quintum eruditatem, sextum alludit fornicationem, septimum rapacitatem, octavum perimit falsitatem, nonum adulterii cogitationem, decimum mundi cupiditatem.

16. Inter hæc igitur omnia decem præcepta solūm ibi quod de Sabbato positum est figurate observandum præcipitur. Quam **382** figuram nos intelligentiam, non etiam per otium corporale celebrandam, suscepimus. Reliqua tamen ibi præcepta proprie præcepta sunt, quæ sine ulla figurata significatione observantur. Nihil enim mystice significant, sed sic intelligentur ut sonant. Et notandum quia sicut decem plagiis persecutiuntur Aegyptii, sic decem præceptis conscribuntur tabulæ, quibus regantur populi Dei.

CAPUT XXX.

De duabus tabulis.

1. Cur autem in duabus tabulis scripta est lex, nisi aut propter duo Testamenta significanda, aut propter illa duo præcepta dilectionis Dei, et dilectionis proximi, in quibus tota lex pendet et prophie æ? Hæc enim in tabulis singulis explicata sunt. In una enim tria præcepta ad Dei pertinentia charitatem; in altera vero septem pertinentia ad proximi societatem.

CAPUT XXXI.

De lapideis tabulis.

1. Sed cur lapideæ eadem tabule fuerint, nisi ad significandum cor Judeorum lapideum? Per lapidis insensibilitatem demonstravit duram eorum membris stoliditatem, de qua propheta dicit : *Auferam ab eis cor lapideum, et dabo eis cor carneum* (Ezech. xxxvi).

2. Unde Apostolus : *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus* (II Cor. iii). Neque enim

16. Inter hæc igitur omnia, usque ad ut sonant, tantum leguntur in Val. et Compl. Sunt tamen Aug. verba, e. 12, epist. 419, ad Januar. GRIAL.

Ibid. Mendum erat apud Grialium sol ibi quod. Pro inter hæc... ut sonant, Flor. 2, p. uerioribus verbis : *Ex his decem præceptis tria pertinente ad amplectendum Deum. Reliqua septem ad amorem fraternalum, quibus humana societas non lassitudine. Post regantur populi Dei, Flor. 2 addit et dæmones occidentur.* AREV.

A hoe tabulæ carnales volunt, ut carnaliter sapiamus, sed quia in comparatione lapidis, qui sine sensu est, caro sentit, idcirco per lapidis duritatem significatum est cor non intelligens, et per carnalem sensibilitatem significatum est cor intelligens.

383 CAPUT XXXII.

De altari de terra.

1. Quod autem additur ibi a Domino : *Non facietis vobis deos argenteos et aureos, altare de terra facietis mihi.* Altare cuius de terra Deo facere est incarnationem Mediatoris sperare; tunc quippe a Deo nostrum munus accipitur, quando in hoe altari nostra humiliitas, id est, super dominicæ incarnationis fidem posuerit quidquid boni operatur; in altari ergo de terra oblationum inunus offerimus, si actus nostros B dominicæ incarnationis side solidamus.

CAPUT XXXIII.

De non sectis lapidibus faciendo.

1. Deinde adjecit : *Quod si altare lapideum feceris mihi, non ædificabis illud de sectis lapidibus: si enim levaveris super id cultrum, polluetur.* Secti lapides hi sunt qui unitatem scindunt, ac dividunt semetipsos a societate fraterna per odium, vel schismata: tales in corpore suo non recipit Christus, cuius corporis figuram altaris illius construcio obnubrabit.

2. Iste vero non secti lapides, ex quibus altare construi jubetur, hi sunt qui fidei morumque unitate solidantur, de quibus dicit Apostolus : *Vos estis lapides vivi, coædificati in domus spirituales.* Illos non est injectum ferrum, quia incorrupti sunt, et jacula maligni ignita non receperunt; quique unum altare faciunt, quia unitatem fidei vel concordiam charitatis sequuntur.

384 CAPUT XXXIV.

De non ascendendo ad id per gradus.

1. *Nou ascendes per gradus ad altare meum,* id est, non gradatim unum alio præferens, ad me pervenies, neque priorem, neque posteriorem tempore discernes, quia divisum et sequestratum unitatis Dominum propitium non habebis. Hoc enim Ariani faciunt, qui inseparabilem Patris, Fili, et Spiritus sancti substantiam dividunt. Jam deinde quamplura legis præcepta dantur, quibus omissis, quæ opportunita sunt dicenda sunt.

CAPUT XXXV.

De Hebreo sex annis serviente.

1. Præcipitur enim post hoc in lege ut Hebreus puef, si forte in servitutem devenerit, sex annis serviat, septimo vero anno liber dimittatur. Quod si egredi a servitute noluerit propter uxorem et filios,

CAP. XXXII. N. 1. *Quod autem additur;* usque ad fide solidamus, Greg., in Moral., cap. 15. GRIAL.

CAP. XXXIII. In titulo intelligitur *De altari, etc.* Ilos titulos non ab auctore, sed ab exscripturibus factos satis constat. AREV.

CAP. XXXIV. N. 1. In ms. Cod. Alb. est *ascendes*, ut in Vulgata, Exodi xx, 26, et in titulo hujus capituli indicatur *De non ascendendo*, quod propterca retinui, quanvis Grialius cum aliis exhibeat accedes. AREV.

perforabitur auricula ejus subula, et erit servus in sæculum.

2. Hoc de præsenti non dicitur sæculo, sed de futuro, quia in sex etatibus hujus sæculi servientes, in septimo die, id est, æterno Sabbatho liberabimur, si tamen voluerimus esse liberi, dum adhuc in sæculo servimus peccato. Si autem noluerimus, perforabitur nobis auricula in testimonium inobedientie, et cum uxore et filiis nostris, quos præstulumus libertati, id est, cum carne et operibus ejus, jugiter peccati servi erimus in æternum.

385 CAPUT XXXVI.

De talione.

4. Illud vero quid significat, quod in hac lege oculum pro oculo dari jubetur? Oculus enim est quisque doctor, tanquam vitæ demonstrans iter. Idem autem si intentionem auditoris per aliquam pernicirosam doctrinam conetur extingue, si oculum laedit animæ, et intellectum ejus turbet, auferatur necesse est ab Ecclesiæ præsulatu, et intellectus ejus turbulentus ac ferox, qui scandalum fidei generali, projiciatur.

2. Sed etsi quis dentem laesit auditoris, per quem Scripturarum cibos comminuebat, et dividens spiritualiter distinguebat, ut subtilem ex his ad interiora animæ transmitteret sensum; quisquis ergo hujusmodi evellens dentem conatur a corpore Christi præcidere, auferatur dens illi.

5. De talibus enim dicitur: *Dentes peccatorum contrivisti* (*Psalm. iii*), siquidem et manus pro manu, et pes pro pede depositur. Manus est actio operantis, pes est per quem iudicatur ad bona opera vel mala. Præcidatur ergo ille qui scandalum facit, non solum in flde, sed etiam in actibus, qui per manum significantur, aut offendiculum præbet, quo pedes intelliguntur.

4. Recipiat etiam combustionem qui combussit, et gehennæ fraternalm tradidit animam. Per quæ signacula ostenditur ut iste percussor, omnibus detroncatus membris, a corpore excidatur Ecclesiæ, ut cæteri videntes timorem habeant, et non faciant similiter.

CAPUT XXXVII.

De decimis et primitiis offerendis.

4. Inbetur quoque inter hæc Israeliticus populus decimas frugum, cunctarumque primitias rerum offerre Domino. Spiritualiter 386 quippe primitiae frugum, vel primegenitorum, principia bonorum operum ostendunt, vel ipsam bonam voluntatem, quæ prior est opere, quam Pelagiiani sibi tribuendo offendunt. Deus autem, dum illa sibi a nobis jubet offerri, indicat ad ipsius gratiam perlinere.

2. In decimis porro Domino offerendis denarius numerus perfectionem significat, quia usque ad ipsum

CAP. XXXVI. N. 3. *Offendiculum præbet.* Ita MSS. et plerique Editi, et cohæret sensus. Mendum ergo est in Grialio præbent. AREV.

CAP. XXXVII. N. 3. Verum, quod dixit, usque ad morte perpetua, Gregor, xvii Moral., cap. 11. GRIAL.

Ibid. Grialius, loco immunditas. AREV.

A numeros crescit; ideoque sicut in primitiis principia voluntatum, ita in decimis consummationes nostrorum operum ad Deum referre præcipimur, a quo et boni operis initium et perfectionis percipiimus effectum.

3. Verum quod dixit: *Primogenita asini mutabis ove*, per asinum quippe hoc loco immunditia, per ovem vero innocentia designatur. Asini ergo primogenita ove mutare est immundæ vitæ primordia ad innocentiae simplicitatem convertere, ut postquam omnia illa peccator egit, quæ ut immunda Dominus respuit, ea jam agendo proferat quæ Dei sacrificio ut munda imponat. Quid vero sequitur: *Si non redimes, occidetur*, quia nimis mens immunda, et delictis obnoxia, si non fuerit in melius commutata, necabitur morte perpetua.

CAPUT XXXVIII.

De ritulo combusto igni.

1. Descendens itaque Moyses de monte cum tabulis, dum audisset populum, quod fuerat ad idola consecratus, indignos eis judicans accipere legem, projectis de manibus suis tabulas, quibus contractis, incendit vitulum quem plasmaverant.

2. Sed quid sibi velit iste vitulus quem fecerunt sibi filii Israel in solitudine? Vel quid significet quod Moyses ipsum vitulum igne combussit, minutatimque concidit, et in aquam aspergens potum populo dedit? Si enim tabulas, quas digito Dei, hoc est, operatione Spiritus sancti, scriptas acceperat, ideo fregit quia indignos eos quibus eas legeret judicavit; si denique ut ab eis 387 ille vitulus penitus aboleretur, incendit eum, et contrivit, et in aquam sparsit, atque submersit, ut quid et potum hunc populo dedit?

3. Quem non excitet factum hoc ad querendam et intelligendam propheticam significationem? Occurrat ergo jam intentis mentibus quia diaboli corpus significabatur in vitulo, id est, homines in omnibus gentibus, quibus ad hæc sacrilegia caput, hoc est, auctor est diabolus.

4. Aureum præterea, quia videntur idolatriæ ritus velut a sapientibus instituti. De quibus dicit Apostolus: *Quoniam cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanescunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum.*

5. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentum (*Rom. 1, 21, 22*). Ex hac quasi sapientia iste vitulus aureus, qualia solebant Agyptiorum etiam primates, et tanquam docti homines adorare figmenta.

6. Hoc ergo vitulo significatum est omne corpus, id est, omnis societas gentilium idolatriæ deditorum.

CAP. XXXVIII. N. 1. Fortasse præferendum quod est in Alborn.: *Cum tabulis, cum audisset, populum ad idola conversum.* AREV.

4. In Vulgata: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum, etc.* AREV.

Hanc sacrilegam societatem Dominus Christus illo A igne comburit, de quo in Evangelio ait: *Ignem veni mittere in terram* (*Luc. xii*), ut quoniam non est qui se abscondat a calore ejus, dum in eum credunt gentes, igne virtutis ejus diabolica eis forma solvatur.

7. Totum deinde corpus illud comminuitur, id est, ab illa malæ conspirationis conflatione discussum verbo veritatis humiliatur, et comminutum in aquam mittitur, ut eos Israelitæ, id est, Evangelii prædicatores ex baptismo in sua membra, id est, in dominicum corpus transferant: quorum uni Israelitarum, id est, Petro de ipsis gentibus dictum est sic: *Macta et manduca* (*Act. x*). Si macta et manduca, quare non etiam, *concede et bibe?* ita iste vitulus per ignem zeli, et aciem verbi, et aquam baptismi, ab eis potius B quo absorbere conabatur absorptus est.

388 CAPUT XXXIX.

De imperfectis tribus militibus.

1. Nunc autem quid etiam propheticæ significatio-
nis habuerit requirendum est, quod ex eis moltos, qui sibi, absente ipso, idolum fabricaverant, sine ulla eujusque necessitudinis distinctione jussit interimi. Facile est autem ut intelligatur hominum illorum interemptione significari vitiorum talium inse-
cutionem, qualibus ad eamdem idolatriam defluxerunt; in talia quippe vitia sævire nos jubet Apostolus, cum dicit: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, luxuriam, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est idolorum ser-
vitus* (*Coloss. iii*).

2. De porta vero usque ad portam ire est a vitiō usque ad vitium, per quod ad mentem mors ingredi-
tur, cum gladio increpationis discurrere. Sed ipse numerus trium millioni intersectorum triplicem for-
manū indicat peccatorum. Omne enim peccatum aut factio, aut verbo, aut cogitatione committitur.

CAPUT XL.

De confractione tabularum.

1. Ascendit itaque Moyses denuo in montem. Iterumque dat ei Deus legem in aliis tabulis ad instar priorum præcis. Sed quid significaverunt eadem tabulae, quas primū a Domino Moyses accepit, et sine mera confregit?

2. Tabulae ita imaginem demonstrabant priscae legis, non post longum intervallum pro populi pec-
cato cessantis. Aliae vero, ad instar priorum iteratim incisæ, Novi Testamenti habuere figuram. 389 Ista
non franguntur, ut ostenderentur Novi Testamenti cloquia permanusa.

CAP. XXXIX. N. 1. *Nunc autem, usque ad idolorum servitus, ex XII contr. Faust., cap. 92. GRIAL.*

2. Nonnulli Editi, numerus virginis trium millionum. Atque ita etiam Grialius ediderat, sed correxit deinde numerus trium millionum, quod rectum est. AREV.

CAP. XL. N. 2. Alborn. Cod. exhibet ostendatur, pro ostenderentur, et ex originali Isidori, hoc est, ex vetustiori Codice ostenderetur. AREV.

CAP. XLII. N. 3. *Sola enim sibi integre nota est Trinitas, et humanitati susceptæ, quæ tertia est in Trinitate persona.* Hoc est, non qua humanitas est, sed

A 3. Unde et merito decem verbis legenda signan-
tur, ut per eumdem numerum figura crucis expri-
meretur. Hujus enim formæ in decem X littera est.
Nam recto uno apice a summo usque ad imum duci-
tur. Rursum alio non dispari per transversa bra-
chiorum componitur. Unde et ipse ait: *Non veni
legem solvere, sed implere* (*Math. v*), utique per
passionem crucis, cuius imago fuit in tabulis.

CAPUT XLI.

De quadraginta diebus quos jejunavit Moyses.

1. Quid autem sibi velit quod Moyses quadra-
ginta diebus jejunaverit? Cujus actionis quædam
figura est in hujus numeri consideratione; quadra-
genario enim numero et Moyses, et Elias, et ipse
Dominus, jejunaverunt.

2. Præcipitur enim nobis ex lege et prophetis, et
ex ipso Evangelio, quod testimonium habet a lege et
prophetis (unde etiam in monte inter utramque per-
sonam medius Salvator effulsi), ut a mundi illece-
bris aviditatem nostram tanquam jejunio temperan-
tiae refrenemus, quandiu perfectio Decalogi legis per
quatuor ejusdem mundi partes, id est, toto orbe
prædicatur, ut decem quater ducta quadragenarium
numerum signent.

CAPUT XLII.

Quod Dominus Deus dixit ad Moysem: Posteriora mea videbis.

C 1. Quod vero petivit Moyses ut claritatē Domini
videret, dicens: *Si inveni gratiam apud te, ostende
mihi te ipsum manifeste.* Accepit enim in præsenti
congruum responsum quod faciem Domini videre
non posset, quam nemo videret, et viveret.

2. Quid est ergo *Faciem meam videre non poteris,*
nisi quia quamvis usque ad parilitatem angelicam
humana etiam post resurrectionem natura proficiat,
et ad contemplandum Deum indefessa 390 consur-
gat, videre tamen ejus essentiam plene non præva-
let? quam nec ipsa perfectio angelica in toto vel
integre attingit scire, secundum Apostolum, qui ait:
Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum (*Philipp. iv*), ut
subaudias et angelorum.

D 3. Sola enim sibi integre nota est Trinitas, et hu-
manitati susceptæ, quæ teria est in Trinitate per-
sona. Jam deinde in sequentibus verbis Dei, futuri
Christi Ecclesiæque mysterium figuratum est. 391
Gestavit quippe Moyses typum populi Judæorum in
Christum postea credituri. Ideo illi dictum est: *Cum
transiero, posteriora mea videbis.*

qua subsistit in una ex tribus personis. Sunt autem
hæc (quantum conjicimus) Græci alicujus scriptoris
verba. Nam repetuntur paululum immutata, utpote
ex diversa interpretatione, lib. 1 Sententiarum, cap.
5; illic enim: *Sola (inquit) Trinitas sibi integre nota
est, et humanitas a Christo suscepta, que teria est in
Trinitate persona.* Utrumque vero in idem recidit. Ob
id namque Trinitas humanitati susceptæ integre nota
est, quia humanitatis susceptæ nomine Verbum ipsum
suscipiens simul intelligimus. Ac propterea humanitas
a Christo suscepta ab alio integre nosci non

4. Quidam hunc sensum in Evangelio dicunt fuisse A completum, cum ascendisset Dominus in montem, quando apparuit Moyses colloquens cum Iesu, et ideo ibi completam auit istam promissionem, quam accepit in monte Sina, cum dictum est : *Posteriora mea videbis. Vidi ergo posteriora ejus, id est, vidit quæ in posterioribus et novissimis facta sunt.*

5. Quod autem ait Dominus ad Moysen : *Est locus apud me, stabis super petram; et paulo post : Tollam manum meam, et videbis posteriora mea;* quia enim ex sola Ecclesia catholica Christus conspicitur, apud se esse locum Dominus perhibet de quo videatur. In petra Moyses ponitur, ut Dei speciem contempletur : quia nisi quis fidei soliditatem tenuerit, divinam præsentiam non agnoscit. De qua soliditate Dominus : *Super hanc petram, inquit, ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi).*

CAPUT XLIII.

De glorificatione Moysis.

1. Quod vero, descendente denuo Moyse cum tabulis, facies ejus glorificata videatur, sed tamen velamine legitur, hoc significabat ut ostenderet eam legem mystico esse velamine cooperitam, tectamque infidelibus et occultam. Sermo quippe legis habet scientiæ gloriam, sed secretam : habet et cornua duorum Testamentorum, 392 quibus contra dominata falsitatis incedit armata.

2. Cum enim Moyses legitur, velamen est positum super cor eorum. Et manifeste dum legis et prophete-

potest, quia homo ille Deus est. Valetque ad hoc communicatio (quam vocamus) idiomatum. Nam, ut ipse lib. i Sententiarum, cap. 6, ait : *Mediator Dei et homini homo Christus Jesus, nequam alter in humanitate, alter in Deitate est, sed in utraque natura idem unus est. Vox autem tertia, ordinem hoc loco non magis significat, quam cum binarium numerum senarii tertiam partem dicimus, aut cum doctus poeta in epithalamio cecinit :*

Virginitas non tota tua es, ex parte parentum est ; Tertia pars patri data, pars data tertia matri, Tertia sola tua est : noli pugnare duobus.

Quin etiam Isidorus ipse alibi quoque eadem de Trinitate eodem modo loquitur. Nam lib. i advers. Judiciorum, cap. 4 : *Cujus Trinitatis (inquit) sacramentum et Aggaeus propheta ita operuit ex persona Domini, dicens : Spiritus meus erit in medio vestri. Ecce Deus, qui loquitur, ecce Spiritus ejus. Post haec de tertia persona, id est, de Filio ita subiect : Quia ecce ego commovebo caelum et terram, et veniet desideratus cunctis gentibus. Et paulo post : Et nunc Dominus, qui misit me, et Spiritus ejus : ecce duas personæ, Dominus et Spiritus ejus, qui mittunt, et tertia persona ejusdem Domini, qui mittunt. Bis itaque Filium tertiam personam, hoc est, unam et tribus dixit. Quo sensu licet dicere : In Trinitate divina tertia persona Pater, tertia Filius, tertia Spiritus sanctus. Sed, cum in hac Trinitate nihil prius sit, aut posterior, nostra tamen aures, quasi ordinem in divinis ex processionibus requirent, jam id refugunt; itaque has dicendi formas non tam usurpamus quam sohrie interpretamur. Quod vero humanitatem personam quibusdam facere videtur, si non attendunt provocabulum quæ, quæ, quæ, euæ inter diversi generis duo nomina ponitur, non tantum præcedenti, sed sequenti etiam aptari solere, notissimo Sallustii exemplo : *Est locus in carcere, quod Tullianum appellatur. Quomodo**

A' tarum scripturam per nimiam stoliditatem cordis carnaliter accipiunt infideles, illis tota facies Moysi quadam velamine tegitur, ita ut non possint loquenteris legis gloriam sustinere.

5. Sed si conversi fuerint ad Deum, auferetur velamen, occidens littera morietur, vivificans spiritus suscitabitur. Dominus enim spiritus est, et lex spiritualis est. Unde et David orabat in psalmo : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua (Psalm. cxviii).*

CAPUT XLIV.

De ædificatione arcæ.

1. Jam nunc arcam Testamenti Domini inspicimus, in qua erant repositæ tabulæ legis. Per hanc arcam, quam de lignis imputribilibus Moyses fabricavit, Ecclesia Christi significatur, ædifica ex omnibus sanctis, mente et corpore incorruptis, habentibus interius etiam duas tabulas Testamenti, id est, observantiam legis et Evangelii. Intus autem ac foris inauratur arca; sic et Ecclesia, quasi aurum radiare debet, tam interius vitæ splendore quam exterius doctrinæ et sapientiæ claritate.

2. Corona autem aurea per circuitum et quatuor circuli aurei, 393 qui per quatuor angulos jubentur adjungi, id significant, quia in eo quod in Ecclesia per quatuor mundi partes dilatata tenditur, procul dubio quatuor sancti Evangelii libris accincta prædicatur : quæ tamen intra unius coronæ ambitum, id est, intra ejusdem fidei unitatem concluditur.

C Isidorus quoque ipse loqui interdum gaudet, ut lib. ii Sententiarum, cap. 15 : *Inimicos Dei persequuntur tenebrae, qui intelliguntur demones. Ita est enim in omnibus Manuscriptis, mendacio vero in Exesis : quæ intelliguntur demones. Quare lib. i Sentent., cum posset dicere : *Sola Trinitas sibi integre nota est, et humanitas a Christo suscepta, qui tertia est in Trinitate persona (id enim volebat) noluit tamen ad præcedentem Christum provocabulum respicere, sed ad personam subsequentem. Quod fecit item hoc loco, cum tamen humanitatis suscepit nomine Filium ipsum (ut diximus) suscipiente conceperit. Neque est quod de scriptura veritate aut hic, aut lib. i Sentent. quisquam dubitet. Nam ut hic octo, ita illic sedecim manuscripti libri, tam Langobardicis quam nostris characteribus scripti, omnes omnino cum Editis consentiunt. GRIAL.**

Ibid. Alborn. : *Vobis, pro verbis; et mox : Hujus enim forma in X est littera. In nota Grialij erat sed quia subsistit, verum sensus exigit sed quia subsistit. AREV.*

4. Posteriora mea videbis. In Flor. 1, ad margin., eodem charaktere est ascriptum : *Et posteriora videbitur clarificatum Domini humanitatem contemplari. AREV.*